VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
---------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 358/VPCP-KTTH
V/v thuế tiêu thụ đặc biệt đối với thuốc lá điếu
	Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2008

	Kính gửi:
	- Các Bộ: Tài chính, Công Thương;
- Ban Chỉ đạo 127 TW;
- Hiệp hội thuốc lá Việt Nam;
- Tổng Công ty thuốc lá Việt Nam.

Xét đề nghị của Hiệp hội thuốc lá Việt Nam (công văn số 63/HHTL-CV ngày 05 tháng 9 năm 2007) và Tổng Công ty thuốc lá Việt Nam (các công văn số 658/TLVN-TCKT ngày 12 tháng 9 năm 2007 và số 764/TLVN-TCKT ngày 22 tháng 10 năm 2007), ý kiến của Bộ Công Thương (công văn số 1911/BCT-TDTP ngày 10 tháng 10 năm 2007) và Bộ Tài chính (công văn số 116/BTC-CST ngày 04 tháng 01 năm 2008) về việc thuế tiêu thụ đặc biệt đối với thuốc lá điếu, Phó Thủ tướng Nguyễn Sinh Hùng có ý kiến như sau:

1. Trước mắt, yêu cầu các doanh nghiệp áp dụng mức thuế suất thuế tiêu thụ đặc biệt đối với sản phẩm thuốc lá điếu theo quy định của pháp luật hiện hành. Giao Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Công Thương và Hiệp hội thuốc lá Việt Nam nghiên cứu, đánh giá việc thực hiện chính sách thuế tiêu thụ đặc biệt đối với sản phẩm thuốc lá để báo cáo Chính phủ trình Quốc hội xem xét khi sửa đổi Luật Thuế này trong năm 2008.

2. Giao Bộ Công Thương chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ đạo 127 TW và các đơn vị, địa phương liên quan đẩy mạnh hơn nữa công tác phòng, chống buôn lậu thuốc lá điếu và sản xuất, buôn bán thuốc lá giả trên thị trường và ở các cửa khẩu; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các PTTg: Nguyễn Sinh Hùng, Hoàng Trung Hải;
- VPCP: BTCN,
các PCN: Nguyễn Quốc Huy,  Văn Trọng Lý,
các Vụ: TH, CN, Vụ I, Website CP;
- Lưu: Văn thư, KTTH (3b). S. 19.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Văn Trọng Lý